



GUILHERME EDUARDO ZERBINATTI PAPANERRA

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT

Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - ASSESSOR(A)

Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Economia
Geociências
Planejamento Energético
Política Energética Regional E Nacional
Infraestrutura
Petróleo E Gás Natural
Politica Publica
Regulação
Geopolítica Do Petróleo
E&P

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E Desenvolvimento Pessoal
Comunicação
Coordenação E Colaboração Em Rede
Gestão De Crises
Gestão Para Resultados
Inovação E Mudança
Mentalidade Digital
Orientação Por Valores Éticos
Visão De Futuro
Visão Sistêmica

SOBRE

Especialista sênior com mais de 20 anos de experiência em regulação de petróleo, gás natural e biocombustíveis. Mestre em Geologia desenvolveu dissertação pioneira sobre a conceituação geológica do pré-sal. Na área de Política e Estratégia, apresentou trabalho inédito sobre o tema "Stranded Assets" e suas implicações sobre os recursos petrolíferos brasileiros. Como complemento acadêmico, possui pós-graduações em Engenharia Econômica, Finanças Corporativas e em Política e Estratégia, além de especialização em Análise de bacias sedimentares. Estive como Assessor na Secretaria de Petróleo do MME. Na ANP desde 2001 tive participação como gestor e técnico no processo de licitação em 10 rodadas de blocos exploratórios. Fui por duas vezes vice-presidente da CEL. Atuei por mais de 08 anos como Assessor de Diretoria na agência. Fui Superintendente de Desenvolvimento e Produção (SDP). Na EPE trabalhei como consultor técnico. Na iniciativa privada trabalhei em projetos de exploração mineral.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - CURSO DE ALTOS ESTUDOS DE POLÍTICA E ESTRATÉGIA (CAEPE)

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA
2019 - 2019 - Concluído

MESTRADO - GEOLOGIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
2007 - 2010 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - ENGENHARIA ECONÔMICA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
2001 - 2001 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - FINANÇAS CORPORATIVAS

UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES
1999 - 2000 - Concluído

APERFEIÇOAMENTO - ANÁLISE DE BACIAS VOLTADAS À EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
1999 - 1999 - Concluído

GRADUAÇÃO - GEOLOGIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

1992 - 1997 - Concluído

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES

ENERGIA E MINERAÇÃO

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL

POLÍTICAS PÚBLICAS

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Especialista em Regulação - ASSESSORIA

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCUM
03/2023 - Atual

REGULAÇÃO

Especialista em Regulação / ASSESSOR DA SECRETÁRIA DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

01/2022 - 02/2023

Responsável pelo gestão técnica das demandas, controle interno do gabinete e articulação com outros entes públicos e privados.

POLÍTICA PÚBLICA

Especialista em Regulação - EXPLORAÇÃO

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCUM
10/2020 - 01/2022

REGULAÇÃO EXPLORAÇÃO

Especialista em Regulação - CONTEÚDO LOCAL

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCUM
01/2020 - 10/2020

REGULAÇÃO

Especialista em Regulação / SUPERINTENDENTE DE DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCUM
02/2017 - 09/2018

Responsável pela regulação e fiscalização das atividades de desenvolvimento e produção de hidrocarbonetos no Brasil.

Atribuições de planejamento, organização, coordenação, controle e avaliação dos processos organizacionais e operacionais na área de competência.

REGULAÇÃO

Esp.Regulação / ASSESSOR DE DIRETORIA

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCUM
02/2013 - 02/2017

-Assessoria e consultoria técnica a Diretoria em matéria técnica, administrativa, econômica e financeira, -análise permanentemente da organização e ao funcionamento dos serviços e atividades das unidades organizacionais vinculadas a Diretoria Técnica, -proposição e adoção de novos métodos de trabalho, -acompanhamento das atividades exploratórias e de produção no Brasil, -coordenação e participação nas atividades regulatórias de E&P, conteúdo local, medição fiscal da produção, abastecimento e participações governamentais.

REGULAÇÃO

Especialista em Regulação / ASSESSOR DE SUPERINTENDÊNCIA

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCUM
08/2012 - 02/2013

Gestão dos Contratos de Concessão, Regulação do Desenvolvimento e Produção, Fiscalização das atividades de desenvolvimento e produção, Programa Anual de Produção.

REGULAÇÃO

Especialista em Regulação / CONSULTOR TÉCNICO E&P

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA -EPE

10/2010 - 08/2012

contribui em estudos de planejamento energético brasileiro e na avaliação pré-sal e do potencial de recursos não convencionais de hidrocarbonetos.

PLANEJAMENTO**Especialista em Regulação / ASSESSOR DE DIRETORIA**

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCROM

05/2007 - 09/2010

-Assessoria e consultoria técnica a Diretoria em matéria técnica, administrativa, econômica e financeira, -análise permanentemente da organização e ao funcionamento dos serviços e atividades das unidades organizacionais vinculadas a Diretoria Técnica, -proposição e adoção de novos métodos de trabalho, -acompanhamento das atividades exploratórias e de produção no Brasil, -coordenação e participação nas atividades regulatórias de E&P, conteúdo local, medição fiscal da produção, abastecimento e participações governamentais.

REGULAÇÃO**Especialista em Regulação / SUPERINTENDENTE-ADJUNTO**

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCROM

11/2005 - 05/2007

Contribuições: planejamento estratégico das rodadas de licitações de blocos exploratórios e de áreas com acumulações marginais, participação no processo de definição de blocos (diretrizes básicas e articulação com os representantes governamentais), responsável pela coordenação, organização e assistência técnica do pacote de dados de informações, coordenação de equipes multidisciplinares (áreas de economia, engenharia e geologia) nas atividades: de habilitação das empresas (técnica, econômica e financeira), de revisão e aprimoramento do edital e contrato de concessão para blocos com riscos exploratórios.

REGULAÇÃO**ANALISTA TÉCNICO**

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCROM

10/2001 - 05/2007

REGULAÇÃO**Geólogo Pleno**

Phelps Dodge

02/2000 - 02/2001

Set up and supervision exploration database (GIS), geological interpretation of geophysical data and remote sensing, processing and interpretation of geochemical data (Brazil and Bolivia), identification and ranking of targets for follow-up, quality control of geological and geophysical database, property assessment, report preparing.

EXPLORAÇÃO MINERAL**Geólogo de Campo**

Phelps Dodge

09/1997 - 03/1999

Geologist of Sossego Copper Mine, Canãa do Carajás, PA, Brazil. Main responsibilities: Processing of geological database, participation in reserve evaluation, treatment and interpretation of geophysical and geochemical data, drilling (follow-up, description of core samples, geological cross-sections interpretation), report preparing, geological mapping, and sampling.

EXPLORAÇÃO MINERAL**Geólogo/ Geofísico de campo**

Scan Consultoria e Projetos Ltda

06/1997 - 03/1999

Responsible for survey, processing and interpretation of the geophysical data (ground magnetic, radiometric and gravity), follow-up, report preparing.

EXPLORAÇÃO MINERAL

CURSOS

ÁGIL NO CONTEXTO DO SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2023 - 04/2023

Concluído

INTELIGÊNCIA EMOCIONAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2023 - 04/2023

Concluído

SCRUM NO CONTEXTO DO SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2023 - 04/2023

Concluído

EMPLOYEE EXPERIENCE (EX): ENGAJAMENTO E PRODUTIVIDADE NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2023 - 03/2023

Concluído

SEMINÁRIO PERSPECTIVAS INTERNACIONAIS, NACIONAIS E SUBNACIONAIS PARA O HIDROGÊNIO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2022 - 11/2022

Concluído

MP 881: LIBERDADE ECONÔMICA E APROVAÇÃO TÁCITA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2020 - 06/2020

Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2020 - 05/2020

Concluído

GESTÃO DE RISCOS NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2020 - 05/2020

Concluído

A LIDERANÇA PÚBLICA EM TEMPOS DE CRISE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2020 - 05/2020

Concluído

CURSO SUPERIOR DE DEFESA (CSD)

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA

00/2019 - 00/2019

Concluído

PRINCÍPIOS DE LIDERANÇA E LIDERANDO EQUIPES

MINDQUEST

00/2017 - 00/2017

Concluído

LIDERANÇA, EXECUÇÃO DA ESTRATÉGIA E FOCO EM RESULTADOS

MINDQUEST

00/2016 - 00/2016

Concluído

PROGRAMA DE ALTA PERFORMANCE EM LIDERANÇA

FUNDAÇÃO DOM CABRAL

00/2014 - 00/2014

Concluído

PROGRAMA DE ALTA PERFORMANCE EM LIDERANÇA

FUNDAÇÃO DOM CABRAL

00/2013 - 00/2013

Concluído

GERENCIAMENTO DE PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2012 - 00/2012

Concluído

GERENCIAMENTO DE PROJETOS (40 HORAS)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2012 - 05/2012

Concluído

A GERÊNCIA E SEUS DESAFIOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2010 - 00/2010

Concluído

A GERÊNCIA E SEUS DESAFIOS (40 HORAS)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2010 - 11/2010

Concluído